
Құрметті әріптестер! 
Қымбатты студенттер!

Елордамыз Астана қаласында ғы 
тұңғыш мемлекеттік емес жоғары оқу 
орны – Еуразия гуманитарлық инсти-
тутының құрылғанына биыл 20 жыл 
толуымен бәріңізді шын жүректен 
құттықтаймын! 

Бүгінгі мерейлі белесіміз Қазақ-
стан Республикасы Консти туция сының 
20 жылдығы мен, Қа зақ хан дығының
550 жылдығы мен тұспа-тұс келіп 
отыр. ЕАГИ еліміздің құқықтық мем-
лекет болып қалыптасу жолындағы 
барлық күрделі жағдайларды ба-
сынан кешіре отырып, Тәуелсіз От-
анымызбен бірге өркендеп, оның 
гүлденуіне барынша қызмет етіп келеді. 
Біздің мақтанышымыз – даң қты тү-
лектеріміз. ЕАГИ-дің ал тын ұясынан 
қанат қаққан 7 мың нан астам түлегіміз 
түрлі салада: жауапты мемлекеттік 
қызмет терде, мемлекетіміздің бас-
қа ру құрылымдарында, білім беру 
жүйесінде т.б. жемісті еңбек етіп жа-
тыр. Еңбек нарығындағы оларға де-
ген сұраныс деңгейінің жоғары бо-
луы бізді қуантумен қатар, болашаққа 
бағытталған зор жауап кершілік пен 
мін деттер жүктейтінін терең сезі неміз. 
Біздің жетістіктеріміз осында ұзақ жыл-
дар бойы еңбек етіп келе жатқан жоғары 
білікті профессор-оқытушылар құ ра-
мы мен басшылықтың табанды, адал 
маңдай терінің нәтижесі деуге болады. 

Елбасы ұсынған «Мәңгілік ел» иде-
ясын бүгінде барша халқы мыз қолдауда 
десек, ЕАГИ осы стратегиялық мақ-
сатты жауапкершілікпен жүзеге асы-
руда. Себебі, біздің ұжым ұлы мұратқа 
жетудің күре тамырының терең 
білім мен ғылымнан нәр алатынын 
жақсы түсінеді. Сондықтан отаншыл 
жүректі жас мамандар дайындауда 
науқаншылық пен асығып-аптығудан 
аулақ болуға тырысып, білім мен 
ғылымның жылдар бойы жинақталған 
інжу-маржанын шәкірттердің бой-
ына біртіндеп сіңіруді жөн санай-
мыз. Қазіргі білім беру кеңістігіндегі 
жаңалық атаулыны әбден зерттеп, зер-
делеп, содан кейін ғана ең тиімді дегенін 
оқу үдерісіне енгіземіз. Мәселен, 
кредиттік оқыту технологиясын білім 
беруде қолдануда мамандықтардың, 
пәндердің ерек шеліктерін міндетті 
түрде ескереміз. Міне, ұзақ жылдар 
бойы осындай анық, ашық және жүйелі 
жүргізілген мақсатты жұмыстардың 
нәтижесінде ЕАГИ мемлекет тарапы-
нан қойылып отырған заманауи жоғары 
білім беру талаптарын орындай алатын 
беделді білім ордасына айналды деп ой-
лаймын. Қазақстанның жоғары білім бе-
ру жүйесінде ЕАГИ-дің абыройлы орын 
алатыны сапалы мамандар даярлаудағы 
үздіксіз ізденістің нәтижесі деп білемін. 

Алғаш ашылған кезінде инсти-
тутта үш мамандық бойынша 68 сту-
дент білім алса, бүгінде мамандық 
саны онға жетсе, студенттер са-
ны 1700-ден асады. Осынау жылдар-
да кәсіби шеберлігі жоғары профес-
сор-оқытушылар құрамы, жақсы дәс-
түрлер қалыптасты. Институт құ рыл-
ғаннан бері осында үздіксіз жұмыс 
істеп, оның жан-жақты толыға да-

муына көп еңбек сіңірген М.М. Жан-
пейісова, У.А. Жүсіпова, Н.С. Нечипо-
ренко, Л.В. Вол кова, А.Я. Хасенова, А.А. 
Тра пова, Ш.А. Жұмағұлова, Ғ.Н. Жане-
тов және т.б., сондай-ақ құрылымдық 
бөлімшелердің жүйелі және бел сенді 
жұмысын қамтамасыз еткен С.Б. Зага-
това, А.Ж. Аманбаев, Х.Ә. Әбішев, Б.С. 
Сәрсекеев, Қ.А. Мамаділ, Б.Т. Байльде-
нов, С.Д. Кохович, Қ.Т. Байжұманова, 
С.Б. Хамзина және т.б. айтар алғысымыз 
шексіз.

Институтымыздағы М.Ы. Жүкі-
бай, Т.Қ. Айтқазин, Қ.З. Идрисов, Е.Ж. 
Жұмабаев, К.А. Арыстанова, Н.А. Са-
венкова, Н.Я. Плотникова, Л.С. Важо-
ва, Н.В. Плуговая, Қ.М. Мұқажанов, Р.Н. 
Кемеңгеров сынды ұлағатты ардагер 
ұстаздарымызға жас буынға көрсеткен 
кәсіби қамқорлықтары мен үлгілері 
үшін дән ризамыз.

Ұлы Абай айтқандай, «соқтық-
палы, соқпақсыз жолда...» инсти-
тут тың басқару-ұйымдастыру жұ-
мыс  тарын бірге атқарысқан С.С. Ос-
панов, М.Н. Сарыбеков, А.Ж. Исма-
илов, Қ.Ә. Ахметов, Я.Н. Оспанова 
сынды құрметті әріптестеріме адал 
әрі нәтижелі қызметтері үшін рақмет 
айтқымыз келеді.

Оқу-тәрбие үдерісін ұйымдас-
тырып, жүзеге асырып отырудағы 
деканаттың орны бөлек. Оның қыз-
меткерлері «Платон» басқару жүйесін 
енгізіп, жолға қойды, тіркеу және білім 
сапасы менеджменті мен мониторингі 
бөлімдері қалыпты жұмыс істеуде. 

Асылы, бакалаврлар дайындау 
қызметінің негізгі жүгін кафедралар 
көтереді. Оларда өз ісін жетік білетін 
тәжірибелі ұстаздар ұжымы жұмыс 
істейді. Айталық, «Құқықтану» ма-
мандарын даярлайтын мемлекеттік-
құқықтық пән дер кафедра сында заң 
саласын терең білетін оқытушылар 
еңбек етеді. Соның нәтижесінде сту-
денттер ҚР Президенті әкімшілігінде, 
ҚР Парламенттерінде, ҚР Іш кі істер 
министрлігінде, ҚР Конс титу циялық 
кеңесінде т.б. мол тәжірибе жинақтаған 
білікті ғалым-заңгерлерден білім алып, 
шеберліктерін шыңдауға мүмкіндік ал-
ды. Арнайы жабдықталған кри мина-
листика кабинеті, кримина листикалық 
техникалар зертха насы, сот отырысы 
залы т.б. маман дандырылған оқу жай-
лары болашақ заңгерлердің теориялық-
практикалық жағынан жетілуіне ықпал 
етеді. 

ЕАГИ-дегі шетел тілдері кафе-
драсы республикамызда ең таңдау-
лылардың қатарына жататыны, «Ау-
дарма iсi», «Шетел тілі: екі шетел 
тілі» мамандықтары бойынша бітірген 
бакалаврлардың сапасы жоғары екені 
баршаға аян. Астана қаласында өткен 
халықаралық дәрежедегі алуан түрлі 
және аса маңызды саяси, мәдени 
шараларға волонтерлер ретінде қатыс-
қан студент теріміздің шет тілдерін 
білу деңгейі өте жоғары екенін 
ұйымдастырушы тараптар өздері-
нің көптеген алғыс хаттарында ерек-
ше атап өтті. Бүгінде мамандық тү лек-
тері түрлі салаларда жемісті еңбек етіп 
жатса, бірқатары магистратураларда 
білімдерін жалғасты руда. Мәселен, 
М. Алтайбекова, Г. Сәлменова, Н. Сай-

ын, А. Син сынды түлектер Назарба-
ев зияткерлік мектебіне конкурс бой-
ынша мұға лім ретінде жұмыс істесе,
С. Роговская А.И. Герцен атындағы Ре-
сей мемлекеттік педагогикалық уни-
верситетінің магистратурасына қа-
былданса, Д. Чугирова Назарбаев уни-
верситетінің магистратурасын ой да-
ғыдай бітір ді. 

Жалпы, институт кафедрала-
ры ның ортақ мақсаты бір бол ға-
ны мен, олардың өмірлік міндет те-
рінде ерекшеліктер жоқ емес. Мә-
се лен, қазақ және орыс филология-
сы кафедрасы, негізінен, «Қазақ тi-
лi мен әдебиетi» мамандығы бой-
ынша бакалавр – мұғалімдер даяр-
лайды, сондай-ақ қазақ және орыс 
тілдерін үйретеді. Осы мамандық 
студенттері талай рет ҚР Білім және 
ғылым министрлігі жариялаған рес-
публикалық пәндік олимпиадаларда 
(ІІ, ІІІ орындар), студенттердің ғылыми-
зерттеу жұмысына жария ланған рес-
публикалық конкурстарда (2015 ж. – 
ІІ, ІІІ орындар) топ жарды. Кафедра жа-
нында «Аққу» әдеби-шығармашылық 
бірлестігі жұ мыс істейді. Осы бірлестік 
мүшелері қалалық, республикалық, 
халықаралық шеңбердегі әдеби-мәдени 
шараларға белсенді қаты сып, жүлделі 
орындарды иеленіп келеді. ЕАГИ 
түлектері Нұргүл Тырнахан студент 
кезінде М. Мақатаевтың 80 жылдығына 
арнал ған мүшәйрада Бас жүлдені ие-
ленсе, Бекмұрат Өмірбек «Шабыт» 
фестивалінде әдебиет номинация-
сы бойынша жеңімпаз атанды, Сырым 
Әуезхан, Ержан Таң жарық сынды ай-
тыскер ақын-студенттердің есімі бар-
ша жұртымызға белгілі, жас ақын Жо-
март Оразовтың да поэзиядағы аяқ алы-
сы жаман емес. Бірлестік мүшелерінің 
өлеңдері, түрлі жинақ тарға енгізіліп, 
елге тарады, ЕАГИ басшылығының 
қолдауымен «Аққу», «Жас дәурен», 
«Көңіл гүлі», «Тәуелсіздік толқыны» 
атты жыр жинақтары шықты. ЖОО-
дағы белсенділіктерін түлектер өздері 
ұстаздық ететін білім ордаларында да 
сақтап, оқушыларына орнықты білім 
мен тәрбие беруде.

Педагогика кафедрасы негізінен 
«Мектепке дейінгі оқыту және тәр-
биелеу», «Бастауышта оқытудың пе-
дагогикасы мен әдістемесі», «Педа-
гогика және психология», «Тарих», 
«Құқық және экономика негіздері» 
мамандықтары бойынша бакалав-
рлар дайындап келеді. Бұл кафедра 
бастамашылдығымен ерекшеленеді. 
Осы ұжымның ғалымдары білім беру 
саласына аса қажетті ғылыми зертте-
улер жүргізді, нәтижелерін кітап етіп 
шығарды. Мысалы, кафедра жаны-
нан құрылған ғылыми-проблемалық 
зертханада «Мұғалімдерді ғылыми-
әдіс темелік қамтамасыз ету жә-
не педагогикалық технологиялар», 
«Құ зыреттілік – жаңа буын оқу-
лықтарды дайындау негізі» атты ке-
шенді тақырыптар мен оқытудың 
инновациялық технологиялары бой-
ынша зерттеулер жүргізілді. Осы 
зертхана «ХХІ ғасыр мұғалімі моделі» 
әзірлемесінің тәжірибелік негізі бол-
ды. Әдетте, жаңалық ізденіспен ке-
летіні ақиқат. Сондықтан кафедра 
оқытушылары өз білім-біліктерін 
үнемі шыңдап, толықтырып отыра-
ды. Айталық, олар Германияның Дюс-
сельдорф қаласындағы Халық аралық 
біліктілікті көтеру орталы ғында, 
Ұлы  британияның Ньюкасл универ-
ситетінде, Австриядағы Вена эконо-
мика және бизнес университетінде, 
Ресейдің жетекші ЖОО-ларында және 
басқа да шетелдік жоғары мектептер-
де, сондай-ақ қазақстандық Назар-
баев университеті сияқты ЖОО-лар-
да біліктіліктерін жетіл дірді. Жұмыс 
берушілердің кафедра түлектеріне де-
ген сұранысы да үнемі жоғары.

Экономика және математика-
лық пәндер кафедрасының түлектері 
де бүгінде егемен еліміздің экономи-
касы мен қаржы саласын дамытуға 
зор үлес қосуда. Кафедра түлектері 
мемлекеттіқ органдарда, банктер 
мен түрлі компаниялардағы сапалы 
қызметтерімен көзге түсуде. 

Білім алудағы үздік көрсет кіш-
тері, қоғамдық жұмыстағы ерекше 
белсенділігі үшін берілетін ҚР Прези-
денті стипендиясын ЕАГИ студенттері 
ұзақ жылдар иеленіп келеді. 

Студенттердің өндірістік тәжі-
ри беден өтіп, өз мамандығының 
әдіс-тә сілдерін үйренуіне үлкен мән 
беріледі.

Айта кетерлік жайт, институт-
та оқытушылардың ғылыми дәре-
желенуі жылдан-жылға жақса рып 
келеді, бүгінде 3 оқытушы PhD-
докторантурада білім алуда. До-

цент В.С. Евсеев Германияда фило-
логия ғылымы бойынша докторлық 
диссертациясын сәтті қорғады. Оқы-
тушылардың «импакт-факторы» бар 
халықаралық журналдарға зерттеу 
нәтижелерін жариялау бел сенділігі 
артып келеді. 

Болашақ жас мамандардың 
отан  сүйгіш, рухани-мәдени болмы-
сы кемелденген тұлға болып қа-
лыптасуына ықпал ететін қоғамдық, 
көпшілік-мәдени шаралар жүйелі 
өткізіледі. Мемлекеттік, кәсіптік 

мере келер міндетті түрде кеңінен 
аталып өтеді. Шығармашыл зиялы 
қауым өкілдерімен кездесулер ұйым-
дастырылып тұрады. Нұрғожа Ораз, 
Қайрат Жұмағалиев, Серік Тұр-
ғынбекұлы, Жанат Әскер бекқызы, 
Ай нұр Тұрсынбаева т.б. көрнекті 
қаламгерлермен өткізілген тамаша 
кештер, сондай-ақ Д. Қамзабекұлы, 
А. Шәріп, Е. Тілешов, Қ. Кемеңгер 
т.б. белгілі ғалымдардың қатысуымен 
өткізіл ген «Алаш апталығы», алаш 
қайраткері Қайретдин Болғанбаевқа 
арналған әдеби кеш ЕАГИ-ліктер 
есінде қалды. 

Институттың өзге жоғары оқу 
орындарымен әріптестік қарым-қа-
тынасы жылдан-жылға кеңейіп, 
сапалық қырлары жақсарып келеді. 
ЕАГИ бірқатар ресейлік (СГУ, ВГУ, 
ТГУ т.б.) және шетелдік (Франция, 
Германия, Ұлыбритания, Грузия т.б.) 
ЖОО-лармен, білім мекемелерімен, 
сондай-ақ қазақстандық ЖОО-лармен 
тәжірибе алмасып тұрады. 

ЕАГИ 2010 ж. Тараз декларация-
сына қол қойды. 2014 ж. «Қазақстандық 
ашық консорциум» құрамына кірді. 
Сондай-ақ ҚР-дың Аккредиттелген 
ЖОО-лары қауымдастығының, ҚР 
Білім мекемелері қауымдастығының 
мү ше сі болып табылады.

Институтта ҚР БҒМ-ның ғылыми 
басылымдар тізбесіне енген «Еуразия 
гуманитарлық институты хабаршысы», 
«Қазақ білім академиясының баянда-
малары» ғылыми журналдары, сондай-
ақ студенттердің «Жас ұрпақ» газеті 
белгіленген мерзімде тұрақты шығып 
тұрады. Аталған ғылыми басылым 

қазіргі білім мен ғылым саласындағы 
алуан түрлі өзекті мәселелерді 
қамтыған ғылыми-зерттеу нәтижелерін 
еліміз бен ынтымақтас мемлекеттердегі 
ғылыми орта мен зерделі көпшіліктің 
назарына дер кезінде жеткізіп, замана-
уи ғылыми әлеуеттің қалыптасуына өз 
үлесін қосып келеді. 

Өзінің 20 жылдық өмірінде инсти-
тутта білім мен ғылым саласындағы 
қазіргі ең өзекті мәселелерді қоз ғаған 
көптеген республикалық, халық-
аралық ғылыми-практикалық кон-
ференциялар, студенттердің «Ғылым 
және жаңа ұрпақ» атты ғылыми кон-
ференциялары, түрлі тақырыптағы 
дөңгелек үстелдер ұйымдастырылып, 
өткізілді. Жас ғалымдар кеңесі, жа-
стар ісі жөніндегі комитет белсенді 
жұмыс істейді. Салауатты өмір салтын 

ұстану, сыбайлас жемқорлықпен ымы-
расыз күрес тұрақты насихатталады.

Бүгінде оқытушылар мен сту-
денттерге екі кітапхана залында 
қызмет көрсетіледі. Кітапхана ин-
тернет желісіне, еліміздегі орталық 
кітапханалардың электронды ба-
заларына қосылған. Кітап қоры 
жаңартылып, толықтырылып тұрады. 
Заманауи спорт зал, тамақтандыру 
орындары тұрақты қызмет көрсетеді.

ЕАГИ құрылғаннан бері 1 рет мем-
лекеттік аккредитациядан, 4 рет мем-
лекеттік аттестациядан ойдағыдай 

өтті. ҚР БҒМ тарапынан жыл сай-
ын өткізілетін оқу жетістіктерін сырт-
тай бағалау нәтижелері де біздің 
студенттеріміздің білімі мемлекеттік 
стандарттар талаптарына сәйкес екенін 
дәлелдеді.

Институт ұжымының ұзақ 
жыл ғы қажырлы еңбегі мемле-
кет тарапынан лайықты аталып өт-
ті деуімізге болады. Көптеген оқы-
тушылар мен қызметкерлер мерей-
тойлық медальдармен және ҚР БҒМ-
ның ведомстволық төс белгіле-
рімен марапатталды. Бірқатар ға-
лым-оқытушылар «Жоғары оқу 
орны ның үздік оқытушысы» атағы 

мен грантының иегері болды, ҚР 
Президентінің Алғыс хаттарын алды. 

ЕАГИ-дің заманауи талаптарға 
сай әсем әрі жайлы оқу ғимараты 
бар, жаңа жатақхана құрылысы қолға 
алынды. Демек, алдағы уақытта 
студенттеріміздің әлеуметтік жағ-
дайы жақсара түспек, мұның өзі, сөз 
жоқ, білім сапасына да оң ықпалын 
тигізеді. 

ЕАГИ қазіргі заман керек етіп 
отырған бәсекеге қабілетті ма-
мандар дайындау қызметін үлкен 
жауапкершілікпен жалғастыра береді. 

Еуразия гуманитарлық 
институтының ректоры, 

тарих ғылымдарының докторы, 
профессор, 

академик А.Қ. Құсайынов
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Эффективная деятельность кафедры 
обеспечивается за счет гармоничного со-
трудничества преподавателей старшего, 
среднего и молодого поколений. Свыше 
70% преподавателей кафедры имеют уче-
ные степени докторов и кандидатов наук, 
ученые звания профессоров и доцентов. 

Молодые сотрудники кафедры - ма-
гистры Б.К. Абылханова, А.З. Еслямова, 
А.С. Муликова, Ж.Т. Сулейменова имеют 
возможность перенимать богатый про-
фессиональный опыт ведущих ученых 
кафедры - д.и.н., акад. А.К. Кусаинова, 
д.и.н., проф. К.А. Ахметова, д.ф.н., проф. 
Т.К. Айтказина, д.п.н., проф. Б.С. Сарсе-
кеева, к.психол.н., проф. А.Ж. Исмаилова, 
к.п.н.. проф. С.С. Оспанова, д.психол.н., 
проф. А.Т. Изаковой, к.и.н., доц. А.Ж. 
Аманбаева, к.и.н., доц. М.М. Джанпеисо-
вой, к.б.н., доц. К.А. Арыстановой, к.п.н., 
доц. Т.А. Кемайкиной, к.психол.н., доц. 
Т.А. Абдрашитовой, к.и.н. К.Ш. Аубаки-
ровой, к.и.н. З.Ж. Назаровой, к.п.н., доц. 
Я.Н. Оспановой, к.п.н., доц. А.Б. Изделе-
уовой, к.соц.н., доц. К.А. Мухамбетовой, 
старшего преподавателя Ж.И. Пахрутди-
новой. 

Кафедра педагогики обеспечивает 
преподавание циклов социально-гумани-
тарных (педагогика, психология, история 
Казахстана, философия, социология, куль-
турология, политология, логика, религи-
оведение, физическое воспитание) и есте-
ственно-научных дисциплин (возрастная 
физиология, ОБЖ, концепция современно-
го естествознания, экология, самопознание 
и др.) на всех курсах бакалавриата. 

За 20 лет существования ЕАГИ кафе-
дрой подготовлено для системы народ-
ного образования Республики Казахстан 
свыше двух тысяч учительских кадров 
по таким специальностям, как «Педаго-
гика и методика начального обучения», 
«Педагогика и психология», «История».

Преподаватели кафедры по праву мо-
гут гордиться научными достижениями 
своих студентов. Они активно участвуют 
в республиканских, общегородских на-

учных конференциях молодых ученых, 
а также в ежегодной конференции ЕАГИ 
«Наука и новое поколение». Так, к при-
меру, в 2014 г. на VI Республиканской 
студенческой предметной олимпиаде по 
истории, проходившей в г. Караганде на 
базе КарГУ им. Е. Букетова (10-11 апре-
ля 2014 г.), студенческая команда ЕАГИ 
по направлению «История» заняла вто-
рое место. А в 2015 году эта же команда 
историков «Жас Алаш» достойно высту-
пила на VII Республиканской студенче-
ской предметной олимпиаде по истории, 
проходившей в Алматы (на базе АГУ им. 
Абая), завоевав диплом 1-й степени в номи-
нации «Лучший научный проект», а также 
диплом 1-й степени в номинации «Лучший 
капитан». Студенты нашей кафедры еже-
годно принимают участие в Республикан-
ском конкурсе на лучшую научную работу 
(на базе КазНУ им. Аль-Фараби).

Преподаватели кафедры руководят 
работой научного студенческого круж-
ка «Тарихшы» (науч. рук. - к.и.н., доцент 
К.Ш. Аубакирова), студенческого ин-
новационного центра «Социально-пси-
хологическая безопасность личности» 
(рук. к.п.н, доц. Т.Н. Кемайкина, к.пс.н, 
доц. Т.А.Абдрашитова), студенческого 
тренингового центра «Равный равному» 
(рук. к.п.н, доц. Я.Н. Оспанова), проблем-
ных групп «Актуальные проблемы исто-
рии Казахстана» (рук. к.и.н., доц. М.М. 
Джанпеисова), «ХХI ғасырдың негізгі 
әлеуметтік-саяси мәселері» (рук. к.и.н., 
доцент К.Ш. Аубакирова). Результаты на-
учно-исследовательских работ студентов 
находят отражение в курсовых и диплом-
ных проектах. В институте и на кафедре 
создаются условия для активного развития 
академического процесса студенческой 
мобильности, чтобы повысить уровень об-
разованности и коммуникативно-инфор-
мационных возможностей студентов.

Кафедра осуществляет активное 
международное и межвузовское сотруд-
ничество в рамках соглашений, контрак-
тов, подписанных между вузами даль-

него и ближнего зарубежья и ЕАГИ. 
Преподаватели принимают участие в 
международных научно-практических 
конференциях, семинарах и выезжают 
в научные командировки (гг. Москва, 
Санкт-Петербург, Киев, Ашгабад, Челя-
бинск, Новосибирск, Варшава, Берлин и 
др.). В настоящее время заключены до-
говоры с Интернациональным центром 
повышения квалификации г. Дюссель-
дорф (Германия), Вятским ГГУ (Россия), 
Грузинским Национальным Универси-
тетом г. Тбилиси (Грузия), Пермским ГУ 
(Россия). Следует отметить, что 13 пре-
подавателей прошли курсовую перепод-
готовку за рубежом: в Германии (Дюс-
сельдорф, Интернациональный центр 
повышения квалификации) – 5, в Вели-
кобритании (Университет Ньюкасл) - 2, 
в России – 3, в Азербайджане - 1.

Содержание процесса воспитания 
нацелено на создание благоприятных 
условий для личностного и профессио-
нального развития студенческой моло-
дежи. Студенты, проходящие обучение 
по направлениям кафедры, активно при-
общаются к волонтерской, благотвори-

тельной и общественной деятельности. 
Являются действующими тренерами 
лагеря «Миротворец», участниками во-
лонтерского движения в рамках сотруд-
ничества с неправительственными орга-
низациями ОО «Казахская ассоциация 
психологов», работают по проекту Цен-
тра крови г. Астаны, ведут обучающие 

семинары по формированию навыков 
эффективной коммуникативной деятель-
ности, креативному мышлению. Наши 
студенты организуют встречи с интерес-
ными личностями Казахстана, которые 
самостоятельно достигли уникальных 
результатов в профессии или других об-
ластях. Например, весной этого года на-
шим гостем был человек с мировым име-
нем, известный марафонец, покоритель 
всех пустынь мира Марат Жыланбаев. 

Кафедра педагогики активно поддер-
живает деятельность творческих студен-
ческих коллективов, клубов по интере-
сам. Осуществляется функционирование 
благотворительного фонда по работе с 
детьми–сиротами «Казахстан - Астана». 
Фонд оказывает посильную научно-пси-
хологическую помощь детям–сиротам 
детских домов Акмолинской области 
(Аккольский и Жолымбетский детские 
дома). Студенты педагогических специ-
альностей участвуют и в международ-
ном проекте «Городские пространства 
детства». При кафедре действует танце-
вальная студия студентов и преподавате-
лей, ведутся «городские» исследования. 
Студенты кафедры активно посещают 
спортивные секции, наиболее популяр-
ными среди которых являются секции 
волейбола и баскетбола.

Ежегодно в День учителя студенты 
кафедры традиционно готовят театрали-
зованную программу, посвященную учи-
тельской профессии в общеинститутском 
масштабе, а также отмечают профессио-
нальный праздник День психолога. При 

кафедре педагогики на постоянной основе 
работает кабинет психологического кон-
сультирования, в котором специалисты-
психологи оказывают необходимую инди-
видуальную помощь студентам в случае 
возникновения у них личностных проблем. 
Таким образом, в рамках кафедры педагоги-
ки Евразийского гуманитарного института 
создаются полноценные условия для студен-
тов, чтобы они получили прочные знания, 
профессиональные навыки и умения, полез-
ные в их будущей трудовой и общественной 
жизни. К настоящему моменту все выпуск-
ники кафедры востребованы, они получили 
рабочие места не только в отраслях педаго-
гических направлений, но и аппаратах гос. 
службы, частных компаниях и др.

Кафедра педагогики Евразийского 
гуманитарного института с большим ин-
тересом ждет новых студентов, которые 
будут нацелены в условиях современных 
возможностей примерить на себя терни-
стый путь Учителя ХХI века по таким 
специальностям, как «Педагогика и пси-
хология», «История», «Педагогика и ме-
тодика начального образования», «До-
школьное образование».

Поздравляем наш ВУЗ с юбилеем! В 
этот прекрасный день много лет назад он 
был основан, чтобы за два десятилетия пре-
вратиться в альма-матер для многих талант-
ливых людей, настоящих профессионалов 
своего дела. С праздником!

М.М. Джанпеисова, 
кандидат исторических наук, 
доцент кафедры педагогики
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Уважаемые коллеги
Евразийского гуманитарного института! 
Сердечно поздравляем вас со знаменательной 

датой – 20-летием со дня основания Евразийско-
го гуманитарного института! За годы своего су-
ществования он внес значительный вклад в совер-
шенствование системы подготовки педагогиче-
ских, экономических, финансовых и юридических 
кадров, в формирование интеллектуального по-
тенциала региона. 

Сегодня ЕАГИ по праву может быть признан 
одним из ведущих образовательных и научно-ме-
тодических центров Казахстана. Широкая прак-
тическая, инновационная направленность, совре-
менные технологии, новаторские проекты, кото-
рые постоянно реализует институт, позволяют 
уверенно идти в ногу со временем, заниматься на-
учно-исследовательской работой. Ее результаты 
нашли реализацию в квалифицированных специ-
алистах нашей страны. Благодаря целеустремлен-

ности, огромной созидательной энергии, творче-
скому поиску, высокому профессионализму, уме-
нию бережно хранить заложенные традиции ваш 
коллектив неизменно добивается успехов в осу-
ществлении смелых планов и идей. 

Как известно, студенческие годы навечно оста-
ются в памяти каждого приятными воспоминания-
ми. Большая удача учиться в институте в то время, 
когда он отмечает свой двадцатилетний юбилей — 
ведь это особый праздник, в подготовке к которому 
участвуют все студенты и преподаватели.

И в этот праздничный день от всей души же-
лаем всем преподавателям и сотрудникам инсти-
тута крепкого здоровья, счастья, радости, добра, 
неиссякаемого энтузиазма, вдохновения, благо-
получия и дальнейшего процветания! А будущие 
поколения студентов пусть будут достойны своих 
предшественников!

Педагогический коллектив колледжа ЕАГИ 

Сегодня ЕАГИ занимает достойное 
место в системе высшего образования 
республики. За 20 лет институт создал 
достаточно мощную материально-тех-
ническую и учебно-лабораторную базу. 
Кабинеты и лаборатории вуза оснащены 
современным оборудованием. Гордостью 
института стала его научная библиоте-
ка. Спортивно-оздоровительный лагерь 
в Боровом – любимое место отдыха пре-

подавателей, сотрудников и студентов 
института.

ЕАГИ в нашей стране известен как 
вуз, много сделавший для подготовки 
собственных научных и научно-педа-
гогических кадров. С этой целью в свое 
время были созданы сначала канди-
датский, а затем и докторский диссер-
тационные советы по специальностям 
13.00.01 – Общая педагогика и 13.00.08 

– Теория и методика профессионального 
образования. Пользуется популярностью 
среди вузовских и научных работников 
журнал «Вестник ЕАГИ», включенный в 
перечень научных изданий ВАК РК (за-
тем Комитета по контролю в сфере обра-
зования и науки РК) по педагогическим, 
историческим, экономическим и юриди-
ческим наукам.

ЕАГИ сегодня знают и как иннова-
ционный вуз в деле подготовки учитель-
ских кадров. Именно здесь учеными-пе-
дагогами была разработана модель учи-
теля новой формации. Конечно, успехи 
института связаны с кадровым потен-
циалом профессорско-преподаватель-
ского состава. За два десятилетия в вузе 
сформировался сплоченный коллектив 
творчески мыслящих преподавателей, 
успешно реализующих инновационные 
подходы к подготовке специалистов, вос-
требованных на рынке труда. Радуют и 

достижения студентов ЕАГИ: в их чис-
ле результаты ВОУД и итоговой аттеста-
ции, победы на республиканских пред-
метных олимпиадах и конкурсах студен-
ческих научных работ.

За 20 лет ЕАГИ доказал, что негосу-
дарственный вуз имеет ряд неоспоримых 
преимуществ: во-первых, является мо-
бильным для внедрения инновационных 
методов в образовательном процессе; во-
вторых, финансово независимым от го-
сударства (при этом сохраняет финансо-
вую устойчивость); в-третьих, более де-
мократичным в системе корпоративного 
управления вузом.

Одним словом, сегодня ЕАГИ – это 
негосударственный вуз, реализующий 
государственный подход в модернизации 
системы высшего образования страны.

Поздравляю коллектив ЕАГИ с 
20-летним юбилеем! Желаю вузу успехов 
и дальнейшего процветания!

М.Н. Сарыбеков,
ректор Таразского государственного 

университета имени М.Х. Дулати, доктор 
педагогических наук, профессор, пред-

седатель совета ректоров южного региона 
Казахстана

ОЦЕНИТЬ ПРОШЕДШИЙ ПУТЬ И ПЕРСПЕКТИВЫ
Евразийскому гуманитарному институту – одному из 

первых негосударственных вузов нашей страны – исполня-
ется 20 лет. Это достаточный временной период, чтобы 
оценить прошедший путь и наметить перспективы на буду-
щее. Символично, что 20-летие вуза совпало с исторически-
ми событиями, которые имеют судьбоносное значение для 
каждого казахстанца: 550-летие образования Казахского 
ханства, 70-летие Победы в Великой Отечественной войне, 
20-летие Ассамблеи народа Казахстана, 20-летие Консти-
туции Республики Казахстан.

НАВСТРЕЧУ ЮБИЛЕЮ

20 ЛЕТ В АВАНГАРДЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
Кафедра педагогики была первой, открывшейся в сте-

нах ЕАГИ и все годы деятельности (1995-2015 гг.) самое се-
рьезное внимание уделяла и уделяет формированию своего 
профессорско-преподавательского состава, основываясь 
на принципах преемственности, профессионализма и овла-
дения новыми тенденциями в развитии образовательного 
пространства.
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Со дня создания и в разные пери-
оды кафедрой руководили к.э.н., до-
цент Габит Ж.Х., к.э.н., профессор Са-
ницкий Ю.Б., к.э.н., профессор Жүкібай 
М.Ы., к.э.н, доцент Порядина И.В. В 
настоящее время кафедру возглавляет 
к.э.н., доцент Стацурина Ю.А. 

С первых дней существования ка-
федры в ее составе плодотворно тру-
дятся более 15 преподавателей, среди 
них доктора, кандидаты наук, маги-
странты. Доля преподавателей с уче-
ными степенями и званиями состав-
ляет 50%.

В составе ведущих преподава-
телей кафедры осуществляли свою 
деятельность доктора наук: А. Тка-
чук, Д.И. Журкович, Б.А. Абдыкари-
мов, Л.М. Сембиева, С.К. Сурагано-
ва, Ж.А. Бисенов, Ж.А. Анафияева, 
Ж.С.Сундетов, С.Е. Керимкулов, М.М. 
Мухамбеков; кандидаты наук: Ю.Б. 
Саницкий, В.В. Акимов, А.К. Хижин-
ский, А.С. Исмаилова, Ж.Х. Габит, М.С. 
Габитова, Г.К. Абдрашева, Н.Н. Таша-
тов, Ж.Е.Шимшиков, Д.А. Сейтхожи-
на, И.В. Порядина, Л.Е. Ибрагимова, 
Л.З.Бейсенова, Р.А.Байжолова, А.А. Ка-
рыбаев, Б.К. Жуманова, А.Н. Догалов и 
др.; старшие преподаватели: С.А. Жа-
басов, В.Ф. Митрофанова, И.В. Коше-
лева, Г.Х. Ихиенова, и др. В настоящее 
время работают доктора наук Семби-

ева Л.М., Уразбаева Н.А., Турекулова 
Д.М., кандидаты наук Стацурина Ю.А., 
Тажбенова Г.Д., Жүкібай М.Ы, Жалгас-
бекова Ж.К., Бүлақбай Ж.М., Юнусова 
А.А., старшие преподаватели Оспанова 
А.С., Мажитова Б.Б., Кожахметова А.Г., 
Тажигулова А.Ж., Балжанова А.К., 
Сембаева А.Ж., Аубакирова А.К.

Ныне кафедра осуществляет под-
готовку бакалавров по направлению 
«Финансы» с присвоением квалифика-
ции бакалавр «Экономики и бизнеса».

Кафедра тесно сотрудничает с 
предприятиями: ФАО «Банк Центр 
Кредит», АО «Цеснабанк» г. Астана, 
Налоговым комитетом по району Са-
ры-Арка, Министерством Финансов. 

Наряду с выполнением учебной 
нагрузки коллектив кафедры прово-
дит активную научно-исследователь-
скую работу по комплексной пробле-
ме: «Модернизация экономики Казах-
стана в целях обеспечения устойчивой 
финансовой политики государства». 
Научные интересы большинства пре-
подавателей связаны с комплексной те-
мой кафедры. Выпускают монографии, 
учебно-методические пособия, а также 
активно участвуют в различных кон-
ференциях республиканского и между-
народного уровня.

Для молодых преподавателей на 
кафедре регулярно проводятся мето-

дические и научно-теоретические се-
минары по актуальным вопросам эко-
номики и методологии преподавания 
экономических дисциплин.

Активно участвуют в научно-ис-
следовательской работе и студенты. 
При кафедре функционирует бизнес-
клуб «Каржыгер». На его заседаниях 
студенты совместно с преподавателя-
ми обсуждают актуальные проблемы 
развития экономики Республики Ка-
захстан.

Студенты ежегодно проводят ме-
роприятия, посвященные Дню Наци-
ональной валюты. 

Ежегодно студенты специально-
сти «Финансы» принимают актив-
ное участие в межвузовской студен-
ческой научно-практической конфе-
ренции на базе ЕАГИ «Наука и новое 
поколение» и выезжают для участия 
в конференциях в другие вузы Казах-
стана. Круг проблем, рассматривае-
мых на межвузовской студенческой 
научно-практической конференции 
ЕАГИ «Наука и новое поколение», 
достаточно широк: совершенство-
вание финансовой и налоговой си-
стем, инвестиции и инновационная 
деятельность, социально-экономи-
ческое развитие, денежно-кредитная 
политика, банковская система, ауди-
торская деятельность, накопитель-
ные пенсионные фонды, предприни-
мательство, госбюджет, управление 
качеством, вхождение в ВТО, кла-
стерные развития, лизинг, интегра-
ционная связь, занятость населения, 
региональная политика.

Воспитательная работа занимает 
особое место в образовательно-педа-
гогическом процессе, осуществляемом 
кафедрой с момента ее образования.

Студенты кафедры всегда актив-
но участвуют в общереспубликан-
ских молодежных мероприятиях, фо-
румах, акциях. Кафедра активно уча-
ствует в торжественном мероприятии 
«Посвящение в студенты». Ежегодно 
студенты кафедры выступают в худо-
жественно-литературной постанов-
ке «Напутствие старшекурсников», 
а также с сольными номерами в про-
грамме концерта. Активно и ярко вы-
ступают студенты кафедры в ежегод-
ном празднике института «Евразия 
встречает Наурыз». 

Студенты принимают участие 
во встречах с руководителями мини-
стерств, ведомств, финансовых инсти-
тутов, депутатами Парламента РК. 

Среди выпускников кафедры 
особую гордость представляют: 
С.К. Ахметов – руководитель фили-
ала «НурОтан» г. Астана, Шеффер 
А.Я. – председатель филиала АО ДБ 
«Альфа-Банк», Т. Жантасов – на-
чальник управления по формирова-
нию Евразийского экономического 
пространства в Министерстве наци-
ональной экономики РК., А. Муха-
медина – начальник управления АО 
«Цеснабанк», Н.А. Дюсекеев - ру-
ководитель пиар-менеджмента АО 
Инфракоммуникационный холдинг 
«Зерде», Б. Жакеев – директор депар-
тамента АО «БанкЦентрКредит».

Сегодня 20-летний юбилей инсти-
тута кафедра встречает сплоченным 
коллективом, осуществляющим про-
фессиональную качественную подго-
товку специалистов. 

А.С. Оспанова,
старший преподаватель 
кафедры экономических 

и математических дисциплин

Еуразия гуманитарлық институтында профес-
сор-оқытушы қызметін атқарып жүрге німе дән ри-
замын. Себебі, жарты ғасырлық өмір тәжірибемнің 
негізінде, яғни өндірістік, ғылыми, педагогикалық, 
қоғамдық-мемлекеттік қызметтерді ойдағыдай ат-
қарып, қайтадан сүйікті мамандығым педагоги-
калық жұмысқа оралдым.

Институт ректоры, академик, тарих ғылым-
дарының докторы, профессор А.Қ. Құсайыновтың 
шақыруы бойынша 2006-2011 оқу жылдарын-
да «Экономикалық және математикалық пәндер» 
кафедрасының меңгерушісі болдым, ал 2011-2012 
оқу жылынан бері қарай кафедра профессоры 
қызметін атқарып жатырмын. 

Жалпы 110-нан аса ғылыми, оқу-әдістемелік 
еңбек жазсам, соның 45-і, жалпы көлемі 50 б.т. 
ғылыми еңбек осы институт қабырғасынан шықты. 
Солардың ішінде қазақ тілінде жарық көрген 
«Экономикалық теория» атты оқу құралы, қазақ 
және орыс тілдерінде жазылған «Экономикалық 
теория негіздері» атты оқу-әдістемелік құрал қазір 
оқу үдерісінде пайдаланылуда.

Ғылыми-педагогикалық қызметімді қоғамдық 
жұмыстармен де байланыстырудамын. Атап айт-
қанда, институттың ғылыми кеңесінің, «Еура-
зия гуманитарлық институтының хабаршысы» 
журналының редакциялық алқасының мүшесімін.

Қазіргі уақытта жастарға жоғары білікті ма-
ман, белгілі ғалым ретінде ұстаздық қызметімді 
жалықпай көрсетудемін. Сондықтан да ЕАГИ-
дегі ғылыми-педагогикалық қызметімді өмір 
жолымның бақытты кезеңдерінің бірі деп толық 
айта аламын.

Мерекелі жылы кафедра професор-оқыту-
шы ларын, студенттерді және институт ұжымын 
ЕАГИ-дің 20 жыл дық мерейтойымен шын жүрек-
тен құттықтаймын!

М.Ы. Жүкібай, 
ҚР Білім беру ісінің құрметті қызметкері, ЕАГИ-дің 
профессоры, экономика ғылымының кандидаты

ПРОФЕССОР
СӨЗІ

Коллектив кафедры ино-
странных языков поздравляет ру-
ководство вуза, коллег и студен-
тов с 20-летием!

У нас работают высококвали-
фицированные преподаватели, для 
которых главный девиз – высокое 
качество преподавания. Для нас 
созданы прекрасные условия рабо-
ты в кабинетах, оснащенных по по-
следнему слову техники, препода-
ватели и студенты имеют свобод-
ный доступ к сети Интернет. 

Мы растем и развиваемся. 
Если в 2001 году на кафедре ра-
ботали 12 штатных преподавате-
лей, то в 2015 нас уже 39. Соот-

ветственно растет и контингент 
студентов – в 2016 году ожидает-
ся выпуск 136 бакалавров направ-
лений кафедры: «Переводческое 
дело», «Иностранный язык: два 
иностранных языка» очного и 
заочного отделений. С 2001 года 
ядро кафедры составляют опыт-
ные профессионалы своего дела: 
профессор С.Б. Загатова, доцен-
ты Л.В. Волкова, Н.А. Савенкова, 
Л.С. Важова, Н.Я. Плотникова, Н.В. 
Плуговая, А.У. Ильясова, Г.У. Аре-
нова, старшие преподаватели: Н.Л. 
Сулятецкая и М.Н. Рыбакова. 

Кафедра иностранных языков 
обладает достаточно квалифици-

рованным штатом преподавате-
лей, чтобы обеспечить качествен-
ное преподавание иностранных 
языков. А у нас их четыре: ан-
глийский, немецкий, француз-
ский, китайский. И международ-
ные связи кафедры осуществля-
ются с Великобританией, США, 
Германией и Францией. 

На кафедре функционируют 
клубы английского и французско-
го языков. Часто бывают встречи 
с носителями английского, не-
мецкого и французского языков.

Сауле Базыловна Загатова, 
профессор кафедры, является 
победителем Республиканско-

го конкурса «Лучший препода-
ватель Казахстана 2007 года», 
является научным руководите-
лем комплексной темы кафедры: 
«Научно-теоретические и мето-
дологические основы образова-
тельного процесса при обучении 
иностранным языкам», кото-
рая отражает научные интересы 
большинства преподавателей.

Нина Андреевна Савенкова 
прекрасно оформила компьютер-
ный кабинет французского языка, 
она организует регулярные встре-
чи студентов с представителями 
Посольства Франции, а в 2010 году 
была награждена правительствен-
ной наградой Франции «Пальмо-
вая ветвь» за пропаганду француз-
ского языка в Казахстане.

Доцент В.С. Евсеев, старшие 
преподаватели немецкого язы-
ка М.Н. Рыбакова, А.К. Алтым-
баева, У.З. Абдрахимова прошли 
стажировки в Германии с полу-
чением сертификатов о повыше-
нии квалификации. В октябре 
2014 г. доценту кафедры Вячес-
лаву Станиславовичу Евсееву 
присуждено право независимого 
преподавания по специальности 
«Германистика», и ему присвое-
на академическая степень хаби-
литированного доктора наук со-
гласно ст. 61 Баварского закона 
о высшем образовании. Гости из 
Германии часто общаются с на-
шими студентами. 

Преподаватели английского 
языка на протяжении несколь-
ких лет принимают активное уча-
стие в работе ежегодных педаго-
гических конференций по линии 
Global Education в Астане с пре-
подавателями из США, а также 
Study-Inn с преподавателями из 
Великобритании с получением 
сертификатов о повышении ква-
лификации.

Преподаватели кафедры по-
стоянно работают над повыше-
нием образовательного уровня и 
путем самообразования, они уча-
ствуют в работе методологиче-
ских семинаров кафедры, инсти-
тута, международных организа-
ций. В 2015-2016 учебном году на 
кафедре работают 15 магистров 

педагогических и гуманитарных 
наук, пятеро из них – наши бывшие 
выпускники: А.Б. Берлибай, А.Ш. 
Жармагамбетова, И.С. Воронцова, 
М.С. Кардыбаева, М.А. Кызырова, 
которая в 2013 году стала лучшим 
молодым преподавателем года Ре-
спублики Казахстан. 

От имени коллектива кафе-
дры от всего сердца поздравляю 
ЕАГИ с 20-летним юбилеем!
Мы желаем родному институту 
Процветания на долгие года,
А мы будем верны 
ЕАГИ всегда!

Л.В. Волкова, 
заведующая кафедрой
иностранных языков, 

кандидат педагогических наук, 
доцент 

РАСТЕМ И РАЗВИВАЕМСЯ ВМЕСТЕ С ЕАГИ

ПЕРЕДОВЫЕ ЗНАНИЯ НА СЛУЖБЕ У ПРАКТИКОВ
Свою деятельность кафедра начала в составе кафедры 

социально-гуманитарных дисциплин. С сентября 1998 г. су-
ществует как самостоятельное специализированное под-
разделение. Основными направлениями кафедры были под-
готовка и выпуск бакалавров специальностей «Финансы и 
кредит», «Оценка», «Информационные системы», «Основы 
права и экономики» на русском и государственном языках.
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Кафедра қызметінің негіз гі 
бағыты «Қазақ тілі мен әдебиеті» 
мамандығы бойынша бакалавр –
мұғалімдер даярлау, сондай-ақ 
кафедра «Аударма ісі», «Шетел 
тілі: екі шетел тілі», «Бастауыш-
та оқытудың педагогикасы мен 
әдістемесі», «Педагогика және пси-
хология», «Мектепке дейінгі тәрбие 
және білім беру», «Құқықтану», 
«Қаржы» мамандықтарында тіл 
және әдебиет пәндері бойын-
ша теориялық және практикалық 
тұрғыдан білім беруді жүзеге асы-
рады.

Кафедраның негізі 1995 жылы 
әлеуметтік-гуманитарлық пән дер 
кафедрасында қаланды. 1999 жы-
лы «Жалпы тіл білімі» кафедра сы 
құрылды. 2000 жыл дың тамыз ай-
ында ол «Қазақ және орыс фило-
логиясы кафедрасы» болып қайта 
құрылды. Кафедраға 1995-2000 ж.ж. 
ф.ғ.к. М.Т. Жұманазарова, 2000-2002 
ж.ж. ф.ғ.к. А.Ә. Үсенова, 2002-2015 
ж.ж. ф.ғ.к., доцент Қ.А. Мамаділ, 
2015 жылдың шілде айынан бері 
ф.ғ.к., доцент Н.М. Қоқышева 
меңгерушілік етеді. 

2000-2001 оқу жылында ал ғаш 
рет «Қазақ тілі мен әдебиеті және 
шетел тілі», «Орыс тілі мен әдебиеті 
және шетел тілі» мамандықтары 
ашылып, күндізгі және сырттай 
оқу нысаны бойынша студенттер 
қабылданды.

1995-2015 жылдар аралығын-
да кафедраның құрамында ҚР 
ҰҒА академигі ф.ғ.д., профессор 
С.А. Қасқабасов, ф.ғ.д., профессор-
лар С. Негимов, Т.В. Криво щапова, 
Д. Ысқақов, Д. Қамза бекұлы, Г.И. 
Власова, Р.С. Тұрыс бек, К.Д. Бей-

бытова, С. Әлісжан, ф.ғ.к., доцент-
тер С.Қ. Мұхтарова, Қ.А. Мамаділ, 
Қ.М. Байтанасова, Г.Ш. Бекено-
ва, А.Е. Абдрахманова, Ж.Қ. Ах-
метова. Р. Әбілхамитқызы, Ж.А. 
Ағабекова, Н.Ө. Исина, М.Е. Жапа-
нова, Ж.О. Мамбетов, Г.Е. Абылова, 
п.ғ.к., доценттер Р.А. Казина, А.Б. 
Шормақова, Н.Х. Шадиева, Н.К. 
Кажекенова, аға оқытушылар Р.Н. 
Кемеңгеров, Ш.А. Жұмағұлова, І.Р. 
Құрман ғалиев, Г. Жұмай, ғылым 
магист рі, аға оқытушылар Г. Сағы-
надин, А. Мұратбекққызы, А.Т. 
Сандыбаева, А.Қ. Нұрбанова, А.Е. 
Алимбаев, Г.Б. Қарабалина, Г.С. 
Райнбекова, Е. Жұпархан т.б. еңбек 
етті.

Осынау жылдар ішінде ка-
федра алдына қойған мақсат-
міндеттерді «сапалы білім – терең 
ғылым – тағылымды тәрбие» 
қағидатымен жүзеге асырып келеді. 
Кәсіби біліктілігін үнемі жетілдіріп 
отыру мақсатында профессор-
оқытушылар құрамы бірнеше 
ғылыми-әдістемелік семи нарларға, 
біліктілікті көте ру курстары-
на қатысып, тиісті сертификатта-
рын алды, сөйтіп осы бағыттағы 
жұмыс одан ары жалғасын табу-
да. Айталық, бүгінгі таңда п.ғ.к., 
доценттер Н.Х. Шадиева мен А.Б. 
Шор мақова арнайы шақырумен 
Аста на қаласында «Назарбаев 
зият керлік мектептері» базасын-
да қазақ тілі пәнінің мұғалімдері 
үшін жаңартылған білім мазмұны 
бойынша оқу басылымдары са рап-
шыларының біліктілігін же тіл діру 
курсынан өтуде.

Кафедра ұжымы оқу үде-
рісінде қазіргі заманғы озық техно-

логияларды қолданып, білім беру 
сапасын арттыруға тұрақ ты көңіл 
бөліп келеді. Оқу сабақтарында алу-
ан түрлі тренингтер, интер активті 
дәрістер, семинарлар жүр гізіліп, 
түрлі компьютерлік бағдарламалар, 
элек тронды тасы малда ғыштағы 
оқу материал дары, сондай-ақ 
ғалам тордан алын ған деректер 
және т.б. пайда ланылады. Мәселен, 
бір қатар ғалым-әдіскерлер Қазақ 
хандығының 550 жылдығына орай 
«Тарихи романдардағы хандар 
бейнесін оқыту», «Бір ел бір кітап» 
акциясы аясында І. Есенберлиннің 
«Көшпенділер» трилогиясын оқы-
ту дағы кейбір мәселелер» тақы-
рыптарында әдістемелік семинар-
ларды өткі зуде. Сонымен қатар 
кафедра оқытушылары қазіргі 
жастардың сөйлеу мәдениетіндегі 
ерек шеліктерге қазақ тілі сабағын-

да деңгейлік тапсырмаларды қолда-
ну әдістемесі мәселелеріне және т.б. 
ерекше көңіл бөлуде. 

Кафедра жанында «Мемле-
кеттік тіл», «Қазақ тілі мен 
әдебиеті», «Орыс тілі мен әдебиеті» 
кабинеттері жұмыс істей ді, олар 
тиісті кітап қоры мен қамтамасыз 
етіліп, мамандық бағытына сәйкес 
мол ақпарат беретін стенділермен 
безендірілді, сонымен қатар ар-
наулы компьютер кластары да 
жасақталып, оқу үдерісіне енгізілді.

Кафедраның профессор-оқы-
ту шылар құрамы «Қазақ және 
орыс филологиясының өзекті 
мәселелері» атты кешенді ғылыми-
зерттеу жоспары аясында зерттеу-
лермен айналысып, халықаралық, 
республикалық ғылыми шараларға 
белсенді қатысады. Олардың 
ғылыми мақалалары Ресей, Ка-

нада, Түркия, Чехия, Қытай, 
Тәжікстан, т.б. алыс-жақын шетел-
дерде жарық көрді. Кафедраның аға 
оқытушылары, ғылым магистрлері 
Г. Сағынадин мен А. Сандыбае-
ва Л.Н. Гумилев атындағы Еура-
зия ұлттық университеті негізінде 
әдебиеттану, түркология салала-
ры бойынша PhD докторантурада 
білім алуда.

Кафедра жанында «Жас ғалым» 
атты ғылыми үйірме, «Аққу» әдеби-
шығармашылық бірлестігі жұмыс 
істейді. Студенттердің «Аққу», 
«Жас дәурен», «Жас толқын», 
«Көңіл гүлі» атты жыр жинақтары 
жарыққа шықты. Олардың ара-
сында халықаралық «Шабыт» 
фестивалінің, «Оралхан Бөкей 
атындағы көркем сөз оқу шеберлері 
байқауының», «Абай оқуларының», 
«Пушкин оқуларының», студент-

тік ғылыми конференциялар мен 
пәндік олимпиадалардың жеңім-
паздары мен дипломанттары, айтыс 
пен мүшәйра жеңімпаздары бар. 

Кафедрада Қазақстан халқы 
тілдерінің қалалық фестивалі ая-
сында жыл сайын дәстүрлі «Тіл 
апталығы» мерекесі аталып өтеді. 
Биылғы жыл Қазақ хандығының 
550 жылдығы және Абай 
Құнанбайұлының 170 жылдығымен 
тұспа-тұс келгендіктен, барлық 
іс-шаралар осы атаулы даталар 
төңірегінде ұйымдастырылды. 
Мәселен, «Тіл тарихы – ел тари-
хы» атты тілтанымдық сайыс, 
«Өлең сөздің патшасы – сөз сарасы» 
жас ақындар мүшәйрасы және т.б. 
Үстіміздегі жылы кафедра жанын-
да жұмыс жасайтын «Аққу» әдеби-
шығармашылық бірлестігінің 
ұйым дастыруымен белгілі айтыскер 
ақын, «Дарын» мемлекеттік жас тар 
сыйлығының иегері Айнұр Тұр-
сынбаевамен «Айтыстың аққуы –
Айнұр Тұрсынбаева» атты жаңа 
фор маттағы кездесу кеші өтті. 

Институттың 20 жылдық мерей-
тойын кафедра мамандар даярлаудағы 
тәжірибесі мол, өзіндік дәстүрі терең 
қалыптасқан ұжым ретінде қарсы 
алып отыр. Оқытушыларымыздың 
қажырлы да адал еңбегі ҚР БҒМ-ның 
Құрмет грамоталарымен, Алғыс хат-
тарымен аталып өтті. Доцент Қ.А. 
Мамаділге «Жоғары оқу орнының 
үздік оқытушысы» атағы берілді. Н.М. 
Қоқышева, Ш.А. Жұмағұлова, Г.Ш. Бе-
кенова сынды оқытушылар Қазақ білім 
академиясының «Педагог зерттеуші» 
төс белгісімен марапатталды.

А.Е. Алимбаев, 
қазақ жəне орыс филологиясы 

кафедрасының аға оқытушысы, 
ғылым магистрі 

Педагогический состав ка-
федры государственно-право-
вых дисциплин в своей работе 
стремится формировать прочные 
знания у студентов, воспитывать 
у них четкую гражданскую по-
зицию, в основе которой лежат 
нравственные категории чести 
и достоинства, являющиеся ос-
новополагающими для будущих 
юристов-правоведов. Приорите-
том деятельности кафедры явля-
ется качество обучения студентов. 

С момента образования ка-
федры ее возглавляли извест-
ные ученые-юристы: д.ю.н., про-
фессор А.П. Агдарбеков, к.ю.н., 
доцент А.П. Асылбеков, к.ю.н., 
доцент К.К. Коставлетов, д.ю.н., 
профессор К.Ж. Балтабаев. В на-
стоящее время кафедру возглавля-
ет к.ю.н., профессор Х.А. Абишев.

Кафедра с первых дней своей 

деятельности обращает большое 
внимание на качество обучения 
студентов. Опытные преподава-
тели Х.А. Абишев, Г.К. Ахмето-
ва, К.З. Идрисов, Ю.Н. Дрокин 
с первых дней работы обучают 
студентов на высоком научно-
методическом уровне. К приме-
ру, по дисциплинам «Уголовное 
право и уголовный процесс», 
«Гражданское право и граждан-
ский процесс» наряду с традици-
онными методами применяются 
интерактивные, занятия прово-
дятся в форме судебных заседа-
ний, тем самым вызывая большой 
интерес студентов. Состав кафе-
дры постоянно пополняется но-
выми педагогами. Приход на ка-
федру юристов с многолетним 
опытом практической работы – 
К.З. Идрисова, К.М. Мукажано-
ва, Ю.Н. Дрокина, А.У. Ищано-

вой, Н.Е. Калбаева и других, внес 
новый импульс в теоретическую 
и практическую подготовку спе-
циалистов и их всестороннее раз-
витие. С большим энтузиазмом 
приступило к работе молодое по-
полнение кафедры – А.С. Абель-
динов, А.О. Ибраева, Н.С. Саулен, 
А.К. Жантаева. 

С целью профессиональной 
подготовки специалистов и со-
вершенствования навыков прак-
тической работы к педагогиче-
ской деятельности были пригла-
шены юристы-практики высшей 
квалификации из республикан-
ских государственных предпри-
ятий и учреждений. 

В настоящее время кафедра 
государственно-правовых дис-
циплин является сплоченным и 
имеющим свои традиции коллек-
тивом. Развитию кафедры своим 

трудом способствуют многие со-
отрудники, в последние годы по-
полнившие ряды педагогов кафе-
дры: к.ю.н., доценты А.Ш. Акку-
лев, Е.В. Крушинская, А.А. Боева, 
Е.Ж. Жумабаев и старшие препо-
даватели, магистры юридических 
наук А.М. Айткулова, Ф.Т. Байбо-
латова. 

В составе кафедры 23 высо-
коквалифицированных специ-
алиста. Среди них пять докторов 
наук, профессоров, семь канди-
датов наук, доцентов, семь маги-
стров наук и четыре старших пре-
подавателя. Педагоги кафедры 
находятся в постоянном поиске 
по совершенствованию подготов-
ки специалистов. На лекционных 
и семинарских занятиях наряду 
с традиционными применяются 
интерактивные методы, такие как 
решение ситуационых задач, де-
ловая игра, работа в малых груп-
пах, метод ролевой игры, модели-
рование следственных действий, 
правовой анализ, студенческие 
судебные заседания и др.

Для улучшения и интенси-
фикации учебно-воспитательно-
го процесса сотрудники кафедры 
пользуются материалами еже-
месячно обновляемой справоч-
ной системы «Параграф», центра 
«Заң» Министерства Юстиции 
РК, Комитета по правовой стати-
стике и особого учета Генераль-
ной прокуратуры РК, Парламен-
та РК, Министерств Республики 
Казахстан.

Учебники, учебные пособия, 
монографии, научные статьи пе-
дагогов кафедры: Х.А. Абишева, 
К.Ж. Балтабаева, К.З. Идрисова, 
К.М. Мукажанова, А.Ш. Акку-
лева, Е.Ж. Жумабаева, Г.Е. Му-
сыновой и других постоянно на-
ходятся в поле зрения студентов. 

Сотрудники и студенты имеют 
возможность пользоваться ин-
тернетом и учебно-методической 
литературой на электронных но-
сителях. 

На кафедре придается боль-
шое значение научно-исследова-
тельской работе студентов как 
фактору совершенствования под-
готовки специалистов. Работает 
отдельная секция будущих юри-
стов на традиционной конферен-
ции института «Наука и новое по-
коление». Лучшие доклады вклю-
чаются в сборник материалов 
конференции.

Студенты института посто-
янно укрепляют свои теоретиче-
ские знания навыками практиче-
ской работы. Для этого заключе-
ны договоры сотрудничества по 
прохождению их профессиональ-
ной практики в правохранитель-
ных органах города Астаны и в 
лругих областях страны. Студен-
ты отмечают высокую пользу от 
прохождения практики в судах, 
нотариальных конторах, район-
ных отделах внутренних дел, 
прокуратуры. О качестве прохож-
дения практики можно судить по 
характеристикам, представлен-
ным практикантами и благодар-
ственным письмам базовых пред-
приятий. 

Труд отдельных сотрудни-
ков кафедры отмечен правитель-
ственными наградами. К при-
меру, профессор Х.А. Абишев и 
профессор К.Ж. Балтабаев на-
граждены орденом «Құрмет», 
старший преподаватель К.С. Кал-
дыбаев - юбилейной медалью 
«Қазақстан Конституциясына 10 
жыл», нагрудным знаком «Почет-
ный работник РК». 

Как знак признания высокого 
профессионального мастерства 

профессор К.М. Мукажанов, до-
цент Ю.Н. Дрокин, старшие пре-
подаватели Г.К. Ахметова, Г.Е. 
Мусынова, Н.С. Саулен удостое-
ны нагрудных знаков Казахской 
академии образования «Педагог-
зерттеуші», «Педагог – новатор». 

В качестве приоретных за-
дач развития кафедры определе-
но дальнейшее развитие учебной, 
учебно-методической, матери-
ально-технической базы, совер-
шенствование и внедрение ин-
новационных образовательных 
технологий, повышение профес-
синольного уровня ППС, активи-
зация научной и воспитательной 
работы. 

Таким образом, основной 
миссией кафедры является реали-
зация потребностей государства, 
бизнес-структур, системы про-
фессионального юридического 
образования и юридической нау-
ки в высококвалифицированных 
специалистах в сфере граждан-
ского и уголовного процесса, а 
также научно-правового обеспе-
чения законотворческого процес-
са и потребностей практики. 

Стратегические направления 
развития кафедры:

1) повышение качества подго-
товки соответствующих профи-
лю кафедры специалистов с выс-
шим образованием;

2) повышение социально-эко-
номического эффекта результа-
тов научно-исследовательской 
деятельности кафедры;

3) совершенствование соци-
ально-воспитательной работы со 
студентами.

А.У. Ищанова,
старший преподаватель 

кафедры государственно-правовых 
дисциплин

ҰЛАҒАТТЫ ҰСТАЗДАР ҰЖЫМЫ
Қазақ және орыс филологиясы кафедрасы 

институт тағы маман дайындайтын кафедра-
лардың бірі болып табылады.

ТРАДИЦИИ И НОВАТОРСТВО
Кафедра государственно-правовых дисциплин является одной из основ-

ных кафедр ЕАГИ. Она ведет качественную подготовку специалистов юри-
дического профиля с высшим образованием с сентября 1999 года. 



Қадірлі әріптестер, мәртебелі 
студенттер қауымы!

Еуразия гуманитарлық институты 20 жылдың 
ішінде еліміздегі іргелі жоғары оқу орындарының 
біріне айналып отыр. 

Кең байтақ Отанымыздың түпкір-түпкірінде, 
әлеуметтік-эконо ми каның әр саласында білікті, 
бәсе келес тікке төтеп бере алатын Еуразия гума-
нитарлық институты түлектерінің қажырлы еңбек 
етіп жатқаны баршамызға аян. 

Осы институттың Диссертация лық Кеңесінде 
ғылыми жұмысты қорғап, шапағатын көрген әріп тес-

теріңіз ретінде институт басшы лығына, ұжым мүше-
леріне зор ден саулық, толағай табыс, отбасылық бақыт 

тілеймін. Институттың 20 жылдық мерейтойы құтты болсын! 
 Сонымен қатар: 

Інілерге арқалы аға болған,
Жәй емес, қымбат құндыз жаға болған.
Тайғанақтағандарға таға болған,
Жалғызсырағандарға пана болған,
Амангелді Құсайынұлы ағамыз
Жасы жүзге жеткенше,
Әрдайым аман болғай! 

Тілеген Ахметов,
Қостанай мемлекеттік педагогикалық 

институтының проректоры

Множество наград 
мирового класса - это 
не только наша заслу-
га с тренером, но это 
и заслуги моих пре-
подавателей, которые 
помогали и поддер-
живали меня в под-
готовке и участии в 
соревнованиях, ока-
зывали моральную и 
духовную поддержку на 

протяжении всех лет уче-
бы в ЕАГИ. Эти люди зна-

ют и ценят старания и нелег-
кую работу спортсменов, искренне 

верят, являются опорой и советчиками. В такой 
знаменательный юбилей хотелось бы пожелать 
коллективу института долгих лет жизни, здоро-
вья и всех земных благ.

Нурсултан Ершуов, 
магистр юридических наук, мастер спорта 

международного класса джиу-джитсу, чемпион мира 
по джиу-джитсу, мастер спорта РК по кик-боксингу, 

чемпион РК по рукопашному бою, призер чемпионата 
РК по панкратиону

Искренне поздравляю Ев-разийский гуманитарный ин-ститут в лице руководства, профессорско-преподаватель-ского состава и сотрудников с 20-летним юбилеем! 
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Құрметті Еуразия гу ма ни-
тарлық институтының басшылығы, 
ұлағатты ұстаздары мен студент-
тері! Сіздерді институттың 20 жыл-
дық мерейтойымен шын жү рек тен 
құттықтаймын!

Аталмыш оқу орнында білім 
нәрімен сусындаған шәкірттер 
бүгінде еліміздің әр аймағында, 
алыс-жақын шет елдерде қызмет 
атқарып жүргенін және жоғары 
біліктілік, жауапкершілік, білім-
дарлық көрсетіп жүргендерін 
үлкен мақтанышпен айта аламын.

Мен осы қара шаңырақтың 2010 
жылғы түлегімін. Менің студенттік 
шағымның шаттыққа толы 4 жы-
лы осы білім шаңырағында өтті. 
Институттың «Қазақ және орыс 
филологиясы» кафедрасының оқы-
ту шыларына үлкен алғысымды 
білдіремін. Мамандықтың қыр-
сырын үйреткен ұстаздарыма 
және барлық институт қызмет-
керлерінің отбасыларына аман-
дық, еңбектеріне табыс, білім 
шаңырағының атақ-даңқын бүкіл 
әлемге паш етіңіздер дегім келеді. 

Рүстем Қанапиянов, 
Еуразия гуманитарлық 

институтының 2010 жылғы түлегі
«Нұр Отан» партиясы

Алматы облыстық филиалының 
баспасөз хатшысы

Все оглянуться не успели – 
И вот, серьезный юбилей!
Вы сделать многое сумели,
И впереди полно затей!
Вам долголетия и счастья,
И оптимизма пожелать.
Хотим с любовью настоящей,
Спасибо Вам сказать! 

Айнур Жангазинова,
начальник Управления Розничного 

бизнеса филиала 
АО «АТФ Банк» в г. Астана

ЕАГИ – это лучший профессорско-преподава-
тельский состав, это знания и опыт, полученные 
во время учебы. В честь двадцатилетия института 
желаю дальнейшего процветания и развития. 

С Днем рождения, родной Институт! 

Гаухар Ахметова,
менеджер по договорам в международном отделе, 
Национальный спортивный телеканал Kazsport ,

АО «Республиканская телерадиокорпорация «Казахстан».
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Мне посчастливилось учить-
ся в Евразийском гуманитарном 
институте по специальности 
«Юриспруденция» уже в зрелом 
возрасте, когда у меня за спиной 

Мне посчастливилось учить

были годы директорства в школе и 
работа в крупной международной ор-
ганизации (МФ «KATEV»).

Команда прекрасных руководи-
телей ЕАГИ и высококвалифициро-
ванные педагоги встречали нас на 
протяжении всех лет обучения. Я 
старалась не пропускать занятий, так 
как участие в учебном процессе дава-
ло мне ощущение свободы и стремле-
ния к созиданию.

В преддверии юбилея ЕАГИ же-
лаю родному вузу процветания, дер-
жать в будущем планку профессио-
нализма и востребованности очень 
высоко, как и сегодня. 

Желаю не десятилетий, а веков 
существования и процветания!!!

Зауре Садыкова,
директор школы-лицея №48

г. Астаны, Почетный работник образова-
ния РК, магистр педагогических наук

Я – выпускник Евразийского гуманитарного института 2013 года, окончил вуз по направ-лению «Переводческое дело». Очень благодарен всему препо-давательскому составу и сотруд-никам кафедры иностранных языков за их профессионализм, опыт и знания, которые я полу-чил, обучаясь с 2010 по 2013 го-ды. Будучи студентом именно этой кафедры, я смог развить свои творческие способности, таланты и раскрыться как лич-ность.

Получив диплом переводчи-ка и богатый опыт в сфере обще-ния на английском языке, сей-час я работаю в центре между-народных программ, где в мои обязанности входят письмен-ные переводы, деловая перепи-ска и презентации, переговоры с зарубежными партнерами и бизнесменами, а также помощь студентам и молодым професси-оналам Казахстана в карьерном и личностном росте через орга-низацию рабочих, языковых и образовательных программ за рубежом.
От чистого сердца поздрав-ляю ЕАГИ со знаменательным юбилеем! Желаю преподавате-лям, сотрудникам и студентам института дальнейших успехов в научной и творческой деятель-ностях, здоровья и счастья!

Кирилл Шевченко,Координатор международных программ по обмену компании «Work and Study Abroad»

пускник Евраз йЯ – вы
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Евразийский гуманитарный! Эти слова звучат не 

просто как наименование вуза. Это достойное зва-

ние учебного заведения, за которым стоит двадца-

тилетняя история, это люди, каждый день созда-

ющие и приумножающие ре
путацию ЕАГИ. В 

стенах Евразийского гуманитарного института 

выросло много прекрасных специалистов, про-

фессионалов и руководителей! А сколько еще 

вы поставите на ноги и подарите счастливый
 би-

лет в успешную жизнь, как и мне, обладатель-

нице стипендии Президента Республ
ики Казах-

стан. Обучаясь в Риме в магистратуре, я понимаю, 

как мне дорог мой институт и мои преподаватели. 

С большим удовольствием хочу поздравить ЕАГИ с 

20-летним юбилеем! Пусть студенты нашего института 

радуют своими успехами и достижениями! Спасибо за профес-

сионализм!
Асель Серикпаева,

MBI "University of Rome Tor Vergata", 
г. Рим, Италия 

Являясь выпускником этого вуза, особо радуюсь его успехам, достижениям и победам. В свое время, решив получить второе высшее образование по спе-циальности «История», я уверенно выбрала именно ЕАГИ. Здесь рабо-тают высококвалифицированные кадры, энтузиасты и профессиона-лы своего дела. 
ЕАГИ оправдал мои надежды. Считаю, что именно здесь сфор-мировалась одна из сильнейших в Казахстане школ истории. Я полу-чила фундаментальные и глубокие знания, которые сейчас применяю в своей профессиональной и научно-исследовательской деятельности. ЕАГИ являет собой успешную модель негосударственного вуза, где наиболее гармонично представ-

лено соотношение оплаты за обучение и качества предлагаемого образования.Также особо хотелось бы отметить слаженность работы коллектива, при-ветливое отношение и культуру сотруд-ников института во всех вопросах, каса-ющихся его деятельности. Желаю Евразийскому гуманитарно-му институту дальнейших успехов, новых свершений, благополучия и процветания, умных и признательных студентов!!!  
С юбилеем, ЕАГИ!!!

Самал Тулеубаева,доктор филологических наук,профессор кафедры востоковеденияЕвразийского национального универси-тета им. Л.Н. Гумилева, победитель вну-триуниверситетского конкурса «Еуразия мақтанышы-2009», обладатель звания «Лучший преподаватель вуза
2013 года»

5Құттықтаймыз!Құттықтаймыз!



Баршаңызды Еуразия гу-
ма   нитарлық институтының 
20 жыл  дық мерейтойымен құт-
тық таймын! Ұстаздық – бұл 
әлем дегі ұлы және ең құрметті 
мамандық. Өйткені ұрпақ тәр-

биесі – адамзат өркениетінің ба-
сты құндылығы. Бүгінде гума-
нитарлық саласына білікті ма-
ман дайындау күн тәртібіндегі 
өзекті мәселелердің бірі бо-
лып отыр. Болашақ педа-

гог мамандарды дайындауда 
жоғары оқу орындарының ал-
дына қойылатын талап та өте 
күшті. Өз іргетасын 1995 жы-
лы қалаған оқу орындарыңыз 
еліміздің осы Астана өңіріне 
ғана емес, бүкіл қазақ даласына 
білім нұрын төккен ағартушы 
оқу орындарының бірі деп са-
наймыз. Алдағы уақыттарда 
алар асуларыңыз бен 
бағындырар белестеріңіз мол 
болсын! Дендеріңізге саулық, 
отбасыларыңызға амандық, ел 
болашағы жолындағы жауап-
ты қызметтеріңізге мол табыс 
тілейміз!

Аида Сармолдаева
Қазақ өнер университеті 

тəрбие ісі жөніндегі 
бөлімінің орынбасары

ЛИДЕР В ОБРАЗОВАНИИ

Құрметті
ЕАГИ студенттері мен 
оқытушылары, ректор 
Амангелді Құсайынұлы!

20 жыл мерзім 
ішін де мыңдаған жо-
ға ры білікті маман-

дарды даярлап, білім 
беру саласында орасан 
зор тәжірибе жинақ-
тадыңыздар. Таны мал 
институт ретінде қа-
лыптасу жолында күр-
делі және үлкен бе-
лестерден өттіңіздер. 

Инсти туттың өмір 
сүру кезеңдері мемле-
кетіміздің қалыптасу 
кезеңдерімен тығыз 
ұштасып келді. Түлек-
теріңіз тек қана 
Қазақстан Республи-
касының аймақтарында 

ғана емес, сонымен 
қатар таяу және алыс 
шетелдерде қызмет 
атқарып жүргенін және 
жоғары біліктілік, жау-
ап кершілік, білім-
дарлық көрсетіп, ерек-
ше ленетіндерін үл кен 
мақтанышпен атап өту 
қажет. С. Сей фул лин 
атындағы Қазақ аг-
ро техникалық уни-
вер ситеті Жастар ісі 
жөніндегі коми теті аты-
нан білім ордаларыңыз 
көп жастарға толып, 
мәңгі өшпес тарихта 
қалуларыңызға тілек-
теспіз.

Əйгерім Көкеева
С. Сейфуллин 

атындағы Қазақ 
агротехникалық 

университеті 
ЖІК төрайымы 

ЕАГИ – елордамыз Астанада орналасқан бі-
лім ордасы. Ал білім ордасының негізгі тірегі – 
студент жастар. Жастар – еліміздің болашағы, 
келешегіміздің үміті. Әрбір жас ұрпақ келешегі 
кемел болып өсуі үшін алдына қойған мақсатқа 
қарай ұмтылып, арман қууы керек. ЕАГИ-
дің студенттері тек сабақпен ғана айналыспай, 
шығармашылық жолын да шыңдауда. Алты жыл 
ЕАГИ қабырғасында жүріп институтымның нағыз 
патриоты болдым. ЕАГИ біз үшін – екінші үйіміз. 
Халықаралық, республикалық кез келген ғы лыми 

немесе шығармашылық байқауларда инсти тут 
студенттері алдыңғы қатарлы ЖОО ара сындағы 
жарыстарда жақсы нәтиже көр сетіп келеді. Сол 
жетістіктердің арқасында қы зық ты жобалар 
мен үйірме жұмыстары іске асып, студенттердің 
шығармашылығы дамуда. Сапалы білім алып, 
нәтижелі жұмысымның жемісін көріп шыңдалуым 
осы білім ордасының арқасында. 

Нұргүл Тырнахан
ЕАГИ-дің Жастар ісі жөніндегі комитет 

төрайымы 

Елордамызда жас мамандарды дайындап, болашақ өмірлеріне 
деген жолдамаларын беріп, сапалы білімдерімен сусындатып жатқан 
белгілі жоғары оқу орындарының бірі – Еуразия гуманитарлық ин-
ституты. Еуразия ұлттық университетінің тұңғыш ректоры, қазіргі 
қазақ қоғамындағы ірі тұлғалардың бірі және бірегейі - акаде-
мик Амангелді Құсайынұлы екені барша халыққа мәлім. Инсти-
тут әрқашан Қазақстанның ЖОО-лары арасында биік сатылардан 
көрінсін. Амангелді Құсайынұлы басқарып отырған ұжым елімізді 
дамытуға өз үлесін қоса берсiн.

Еуразия гуманитарлық институтының 20 жылдығы құтты бол-
сын! 20 жылда жеткен белестеріңіз сарқылмай, білім қоғамында кең 
тыныспен жүзгейсіздер!

Заңғар Орманша
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті

Жастар саясаты орталығының төрағасы

Буквально 20 лет назад – в 1995 году – наш ин-
ститут сделал свои первые шаги, таким образом, дав 
сотням будущих студентов шанс на получение каче-
ственного образования. Еще тогда, когда стены ЕА-
ГИ только создавались, никто не знал, что в будущем 
вуз достигнет таких высот. Но благодаря стремлению 
идти вперед, благодаря профессиональному препода-
вательскому составу, благодаря студентам, ЕАГИ на 
данный момент является одним из самых передовых 
ВУЗов Астаны. 

Ведь ЕАГИ не только поддерживает, но и помога-
ет реализовать инициативу каждого, кто стремится к 
знаниям, к достижению поставленной цели. И это не 
просто слова, а реальная действительность! В 2013 го-
ду я, как студентка направления «Юриспруденция», 
проявила инициативу создания юридической клини-
ки. Сразу же после этого руководство и преподавате-
ли приступили к разработке плана ее реализации. А 
приблизительно через месяц эта юридическая клини-
ка уже под названием «Заңгер» начала осуществлять 
свою деятельность в статусе подразделения ЕАГИ. 
За это время мы рассмотрели 250 дел, участвовали и 
выиграли 7 гражданских процессов, получили каче-
ственную практику и все это, естественно, благодаря 
ЕАГИ. А студент, отлично успевающий не только в 
учебе, но и в общественной жизни, руководством ЕА-
ГИ поощряется таким особенным подарком как Пре-
зидентская стипендия. И это только два примера, а их 
можно было бы привести сотни. 

ЕАГИ – это большая семья, в которой каждый 
имеет свое место, свое значение, он функционирует 

как единый, целостный организм. Поэтому мы все 
должны сплоченно идти вперед для достижения еще 
больших высот и побед. 

В этот праздничный день от души желаю профес-
сорско-преподавательскому составу, студентам, выпуск-
никам ЕАГИ крепкого здоровья, больших творческих от-
крытий, успехов во всех делах и личного счастья!

Жанна Мухаметжанова,
студент специальности «Юриспруденция»,

обладатель стипендии Президента РК, руководи-
тель студенческой юридической клиники «Заңгер»

Студенческие годы навечно остаются в памяти каждого 
приятными воспоминаниями. Большая удача учиться в инсти-
туте, где волонтерское движение является значимым проектом, 
от которого мы получаем большое удовлетворение. Кроме того, 
это еще и полезные знания, новые знакомства, общение с разны-
ми людьми. Мы проводим благотворительные концерты, кото-
рые помогают хоть как-то скрашивать будни пожилых людей. 
Идет помощь ветеранам Великой отечественной войны, детям из 
опекунских семей, детям - сиротам. Всегда преподаватели дают 
нам дельные советы по работе с антисоциальными ребятами, по 
оказанию помощи бедным слоям населения. А ежегодно мы про-
водим в стенах вуза психологические тренинги для адаптации 
первокурсников к новому, более ответственному и организован-
ному режиму жизни. Но это далеко не все. Главное, что волонте-
ры получают – это чувство своей полезности в обществе.

Уверена, что предстоящий юбилей даст нашему институту 
мощный импульс развития, результатом которого станут новые 
смелые идеи, воплощение творческих замыслов, дальнейшие 
успехи в научной и образовательной деятельности.

Спасибо, ЕАГИ!

Айжан Мажит, 
 студент специальности «Педагогика и психология», 

руководитель волонтерского движения

Қазақ хандығының 550 жылдығына орай 
келген ЕАГИ 20 жылдығы құтты болсын! 
Біздің сүйікті оқу орнымыздың қалай қазіргі 
күнге жеткені осы білім ордасында қызмет етіп 
келе жатқан ұстаздарымыз, қызметкерлердің 
көз алдында. Құрылғанына 20 жыл толып 
отырған ЕАГИ-дің қазіргі таңда мемлекеттік 
емес ЖОО-ның ішінде барлық стандартқа сай, 
алдыңғы қатарлы болуына ректор академик А. 
Құсайыновтың қосқан еңбегі зор. ЕАГИ – тек оқу 
орны емес, үлкен жанұя, студенттер білім алып 
қана қоймай, өздеріне ұнайтын іспен айналыса 
алады, әр түрлі үйірмелерге қатысады. Сабақтан 
тыс шараларға қатысып, өздерін жақсы жақтан 
көрсетуге мүмкіндіктері мол. Мен өз оқу ор-
нымды жақсы көремін, барлықтарыңызға табыс 
тілеймін!

Айжан Оразғали 
«Шетел тілі: екі шетел тілі» 

мамандығының студенті
ЕАГИ-дің «Шаттық» би ансамблінің 

хореографы

Я очень рад, что выбрал именно этот инсти-
тут, потому что он дал мне возможность совме-
щать учебу с занятиями спортом. Ведь для меня 
спорт – это жизнь. Именно спорт поддержива-
ет каждого в хорошей физической форме, а так-
же благодаря спорту мы меньше болеем. Не зря 

же говорят, что спорт - это здоровье человека! 
Ежегодно Глава государства в своем Послании 
говорит о том, что все должны вести Здоровый 
образ жизни, и в этом наш институт поддержи-
вает слова Президента и нам дает возможность 
реализовать их на практике. И я желаю всем сту-
дентам столицы, чтобы у всех было качествен-
ное образование и крепкое здоровье!

Я от всей души желаю всем, кто работает и 
учится в ЕАГИ, сохранять и приумножать высо-
кий рейтинг Alma Mater, поддерживать тради-
ции, заложенные первыми поколениями препо-
давателей и студентов.

Абылайхан Бирлесов, 
студент специальности «Юриспруденция»,

руководитель спортивного отдела КДМ, 
Призер российского турнира по Боксу, 

чемпион г. Астаны 2010 года, 
кандидат в мастера спорта 

Еуразия гуманитарлық институты 
қазіргі таңдағы ЖОО-лар арасындағы 
өресі биік оқу орындарының бірі. Мен 
осы институт қабырғасына келгелі 
республикалық, қалалық байқауларда 
жүлдегер атанып, жеңімпаз болдым. 
Әрине, мұның бәрі осы институттың 
ұлағатты ұстаздарының берген тәлімді 
тәрбиесінің, терең білімінің, ұдайы 
қолдауының арқасы деп білемін! ЕАГИ-
дің небәрі 20 жылдық тариxы болса да, 
тындырған істері таң қаларлық! Жасам-
паз елімізбен бірге жайнай бер, өркендеп 
өсе бер!

Жомарт Оразов
«Қазақ тілі мен əдебиеті» 
мамандығының студенті

«Поэзия, менімен егіз бе едің?» жас 
ақындар үйірмесінің жетекшісі

Кемел келешек үшін

ЕАГИ – кәусар білім 
қайнары

ДВАДЦАТЬ ЛЕТ – ЭТО ВЕСОМО!

Мемлекетпен бірге гүлдеген

Ұстаздық – құрметті мамандық

Үлкен жанұя

Шәкірт лебізі

УСПЕХА В ЗАМЫСЛАХ

6 Құттықтаймыз!Құттықтаймыз!


